UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de
vagas no Curso de Especialização em
Matemática, suas Tecnologias e o Mundo do
Trabalho, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por de
convênio com a Secretaria de Educação
Básica/MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna público RESULTADO DOS
PEDIDOS DE INSCRIÇÃO no Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no Curso
de Especialização em Matemática, suas Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser realizado
pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de Educação Básica (SEB), do
Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital 23/2023 – CEAD/UFPI, de 05/04/2023, e
suas retificações, conforme quadros anexos.

Teresina, 26 de maio de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: PICOS

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO MOTIVO DO INDEFERIMENTO*

73816 ADILAINE CUBA BAPTISTA DA SILVA Indeferido Item  6.2.1(f) e item 6.8

74002 ALESSANDRA LEAL DE ARAÚJO Indeferido Itens 6.2.1 e 6.2.2

73434 ALEXSANDRO ALVES MARTINS Deferido

74086 ALINE DE CARVALHO SILVA Deferido

73379 ANDREI JOSÉ MAGNO BRAGA Indeferido ITENS 6.2.1(b) e 6.8

72422 ANNE KAROLINE DE SOUSA SANTOS Deferido

71479 ANTONIA LUANDA RAUENNA DE SOUZA VIANA Deferido

73848 ANTÔNIO AGUIAR FREITAS Deferido

72386 ANTÔNIO CÉSAR CRUZ LIMA Deferido

73761 ANTONIO EDIVALDO COUTINHO DE SOUZA Deferido

72459 ARIOBERTO VIEIRA DA SILVA Deferido

74004 AUGUSTO FRANCISCO DE JESUS SOUSA Deferido

74123 BEATRIZ DE SOUSA CARDOSO MONTEIRO Deferido

73593 CELINE GABRIELLE ARAÚJO DOS SANTOS Deferido

74066 CLARISSA DA SILVA RODRIGUES Indeferido Itens 6.2.2 e 6.8,

72113 DARLAN COSTA Deferido

72468 DÉBORA BISPO DE OLIVEIRA COSTA Deferido

74181 DEISE FERNANDA BATISTA DANTAS Deferido

74052 DIEGO ALMEIDA RIBEIRO Indeferido Itens 6.2.1(e) e 6.8

73440 DIEGO MACEDO GALDINO Deferido Item 6.2.1, letra e)

72398 EDUARDA DE OLIVEIRA BORGES MARÇAL Deferido

73266 ELTON RAIOL FARIAS Deferido

72433 FERNANDA KARYNE SILVA DOS SANTOS Deferido

74041 FRANCISCO ANDERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO Deferido

74050 FRANCISCO HENRIQUE DE MOURA Deferido

74077 FRANCISCO JAIROM DE ARAÚJO MOURA Deferido

73389 FRANCISLEIA GUIMARAES DA SILVA Deferido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

72787 GEOVANE ROCHA DE ARAUJO Deferido

74087 GILSON DEDICIO DOS REIS Indeferido Itens 6.2.1(f) e 6.8

72836 GUILHERME DE SOUZA TAVARES DE MORAIS Indeferido Itens 6.2.1(c, e, f) e 6.8

73910 GUIMARAES SILVA RIBEIRO DE SOUSA Indeferido Itens 6.2.1(b, c, d, e, f) e 6.8

73006 GUTEMBERG DE MATOS DA MOTTA Deferido

72267 JACIEL DE SOUZA PEREIRA JÚNIOR Indeferido Itens 6.2.1(b, c, d, e) e 6.8

73448 JAIANE DE MOURA CARVALHO Indeferido Itens 6.2.1 e 6.2.2

73814 JAINE SOUSA DA ROCHA Deferido

74061 JANNETE MARIA DE JESUS Deferido

74186 JOEL SILVA DE OLIVEIRA Deferido

74166 JOSÉ ANDERSON DA SILVA Indeferido Itens 6.2.1(c, d, e, f) e 6.8

74009 JULIANA BORTOLINI Deferido

72458 LAILA CRISTINA ROCHA MARQUES Deferido

73217 LUCIANA MASONE Indeferido Itens 6.2.1(f) e 6.8

74029 LUIS SILAS DE CARVALHO PEREIRA Deferido

72209 LUIZA EVELMA DA SILVA SOUZA Indeferido Itens 6.2.1 (a,b,c,d,e,f) e 6.2.2

73530 MARIA DAYANE CAMELO DE SOUSA VERAS Deferido

73956 MARIA EDUARDA DE MOURA SOUSA Deferido

73759 MARIA REGIANE SOUZA BONFIM Indeferido Itens 6.2.1 (a,b,c,d,e,f) e 6.2.2

74114 MARIA VANESSA FERREIRA SOUZA Deferido

73938 MATHEUS HENRIQUE PEREIRA BOAVENTURA Deferido

72260 MISAEL TOMAZ DE SOUSA Deferido

73342 NEILANY ARAÚJO DE SOUSA Deferido

74161 OFRANIO DIAS DE SOUSA Indeferido Item 6.2.1 (b, d)

74000 RAFAEL DE OLIVEIRA SANTOS Deferido

73996 RICARDO BATISTA Indeferido Item 6.2.1 (d)

74121 ROGERIO SILVA MONTEIRO Deferido

74130 RONNEY ANDERSON FERNANDES Indeferido Item 6.2.1 (d)

73906 RUI MARQUES CARVALHO Deferido

74072 SIDISLEY DE LIMA VIEIRA Deferido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

73567 SUELENE DE OLIVEIRA MARQUES Indeferido Item 6.2.1 (a, b, d)

74003 TERESA CRISTINA DE SOUSA Deferido

72263 VANECILDA MARIA BATISTA DOS SANTOS Deferido

73854 WANDERSON TORRES FERREIRA Indeferido Item 6.2.1 (d)

73340 WEVERTON LUCAS DA SILVA ROSENDO Indeferido Item 6.2.1 (e)

73509 WILLANSMAR DOS SANTOS COSTA Deferido

* * Requisitos que não foram atendidos, conforme o Edital.

NÚCLEO: TERESINA

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO MOTIVO DO INDEFERIMENTO*

73795 ADEMIR RODRIGUES Indeferido Itens 6.2.1 (b, c, d, e, f) e 6.2.2.

73533 ADENILTON DA SILVA REIS Indeferido Item 6.2.1 (b)

72414 ADRIANO DE PAIVA SILVA Deferido

73492 ADRIANO JOSÉ DE SOUZA FILHO Indeferido Itens 6.2.1 e 6.2.2.

72465 AFRÂNIO RESENDE DE LIMA Deferido

73534 ALAYANNY CRISCELIA DA SILVA Deferido

73981 ALESSANDRA PEREIRA DA SILVA Deferido

72039 ALI GHASSAN ZEITOUN Indeferido Itens 6.2.1 (b, c, d, e, f) e 6.2.2.

72456 ALINE RODRIGUES ROCHA Deferido

73207 ANDIARA MARIA FERREIRA Indeferido Item 6.2.1 (b, c, d, e, f)

73703 ANDRE DE SOUSA BORGES Deferido

73584 ANDRÉ FREITAS ARAÚJO Deferido

72869 ANTONIA LARISSY PEREIRA RODRIGUES Deferido

72397 ANTONIO FERNANDO OLIVEIRA VAZ Deferido

73947 ANTONIO FRANCISCO DA SILVA PAZ Deferido

73955 ANTONIO VALDEMIR DA SILVA Indeferido Item 6.2.1 (f)

74058 ATECIO ALVES Deferido

73900 BARBARA F ROCHA SILVA Deferido

73820 BASILIA FORMIGA FERREIRA DOS SANTOS Indeferido Itens 6.2.1 (f) e 6.6.2

71116 BEATRIZ MONTEIRO DA SILVA MAIA Indeferido Item 6.2.1 (e)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

70866 BEATRIZ SANTOS DA SILVA XAVIER Indeferido Itens 6.2.1 (b, c, d, e, f) e 6.2.2.

70870 BENEDITA MARIA DA SILVA Deferido

73281 BRENO SALGADO FERREIRA Deferido

73717 CARLOS ROBERTO FONSECA DOS SANTOS Indeferido Itens 5 e 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)

73351 CLEBER CABRAL DE OLIVEIRA Indeferido Item 6.2.1 (b)

73767 CLECI GERALDO LOPES Indeferido Itens 5 e 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)

72944 COSME ERMELO CARVALHO DA SILVA FILHO Indeferido Item 6.2.1. (b, e)

73648 DÂNDELLA MIRANDA DE HOLANDA ALVES Deferido

71822 DANIEL TEIXEIRA DOS SANTOS Deferido

73528 DANYLO DA SILVA OLIVEIRA Indeferido Itens 5 e 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)

74189 DARKYANE SILVA FERREIRA Deferido

73821 DAYANA CARVALHO E SILVA Indeferido Item 6.2.1 (b, f)

74126 DJEVAN GOMSE DE MOURA Deferido

74040 DOMINGOS DE MORAIS OLIVEIRA Deferido

72191 EDUARDO EMMANUEL DE SOUZA DA CRUZ Indeferido Item 6.2.1 (c, e)

73472 ELVIS SOARES DA SILVA Indeferido Item 6.2.1 (e)

74134 ENILSON DE ARAÚJO ANDRÉ Indeferido Item 6.2.1 (c)

74210 EVALDO SABINO BAHIA MODESTO Deferido

72370 EVANDRO DA SILVA CABRAL FRAZÃO Indeferido Item 6.2.1 (e)

72432 EVANILDES CAMPELO DA SILVA Deferido

72916 EZZA KAROLLINY FERREIRA VASCONCELOS SOUSA Indeferido Item 6.2.1 (c, d, e, f)

72819 FABIANA SANTOS OLIVEIRA Deferido

72381 FABIO PEREIRA DE OLIVEIRA Deferido

73925 FERNANDA CARNEIRO MURITIBA FIGUEREDO Deferido

74149 FERNANDO PEREIRA DAMACENO Indeferido Item 6.2.1 (e)

73600 FRANCISCO BRENNO MARQUES CAMPELO Deferido

71184 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA ARAUJO Indeferido Itens 5 e 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)

73784 GABRIELLA DE SOUSA CARDOSO DO NASCIMENTO Indeferido Item 6.2.1 (e)

73335 GEORGE BOTELHO CABRAL JÚNIOR Indeferido Item 6.2.1 (e)

73810 GEORGINA CORDEIRO SILVA ALENCAR Indeferido Item 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

72425 GLEIDIANA DE SOUSA OLIVEIRA DA SILVA Indeferido Itens 5 e 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)

71282 GLEIDSTON SEPEDA SOUZA Indeferido Item 6.2.1 (e)

72406 IARA LIMA SANTOS Deferido

74159 IDEANE BASTOS DA SILVA Indeferido Itens 5 e 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)

74016 IOLANDA CORDEIRO BARBOSA Indeferido Item 6.2.1 (e)

72988 IRAN PINHEIRO DOS SANTOS Indeferido Itens 5 e 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)

73672 IRINEU ANTONIO NASCIMENTO DOS SANTOS Indeferido Itens 5 e 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)

73995 JEANNE CLEIDE COSTA DE OLIVEIRA Indeferido Itens 5 e 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)

71181 JÉSSICA FELIX MARTINS Indeferido Item 6.2.1 (b)

73274 JOABE SAMPAIO DE SOUSA Deferido

74089 JOAO MARCOS DE OLIVEIRA CARVALHO Indeferido Itens 5 e 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)

70982 JONATHA VICTOR CHAGAS FERREIRA Deferido

73830 JOSÉ GOMES DO MONTE JÚNIOR Deferido

72129 JOSÉ HENRIQUE DOS SANTOS CARVALHO Indeferido Item 6.2.1 ©

73812 JOSÉ NILTON FORTES MACHADO Deferido

72269 JOSE RAFAEL SOUSA DE OLIVEIRA Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)  e 6.2.2

74165 JOSEANE DE JESUS SILVA DAMASCENO Deferido

74113 JOSEANE OLIVEIRA PEREIRA Deferido

72360 JOSEMARLON OLIVEIRA SILVA Deferido

70850 JUCIÊS MESQUITA FRAZAO Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)  e 6.2.2

73943 JULIO CEZAR DA SILVA ALMEIDA Indeferido Item 6.2.1 (d)

73323 JUVELINO MANOEL DE SOUSA Indeferido itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)  e 6.2.2

73974 KARINE DA SILVA ESCRIG Deferido

73344 KELLY JUSSARA DE JESUS ALVES Deferido

73828 KEROLAINY DE SOUSA XAVIER Indeferido itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)  e 6.2.2

73284 KEYTHIUSSE FONTENELE DE SOUSA SAMPAIO Deferido

74180 LAIANE PEREIRA MATOS Deferido

72330 LAURA BORGES RODRIGUES Deferido

73768 LEANDRO DAMASCENO DOS SANTOS Indeferido Itens 6.2.1 (b, c, d, e, f)  e 6.2.2

73715 LIA RAQUEL ELIAS DE MEDEIROS Indeferido Itens 6.2.1 (f) e 6.2.2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

73508 LINDOMAR FÁBIO DE MACÊDO Deferido

72366 LUCAS MORAES RODRIGUES DE CARVALHO Indeferido Item 6.2.1 (f)

74164 LUCAS PEREIRA VIANA Deferido

73319 LUCAS ROJAS FRANCO DE SOUZA Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)  e 6.2.2.

73939 LÚCIO RAFAEL FERREIRA DE SOUSA Deferido

74036 LUIZA FRANCISCA DE ARAUJO GONÇALVES Indeferido Itens 6,2,1(e) e 6.2.2

74200 MACIEL ALVES DA SILVA Deferido

72317 MANOEL FURTADO DE SOUSA Deferido

72031 MARCIEL BARBOSA PEREIRA Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f)  e 6.2.2

73781 MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA PEREIRA Deferido

71019 MARCOS CARVALHO RODRIGUES Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f ) e 6.2.2

73705 MARIA DO SOCORRO BORGES DE SIQUEIRA Deferido

73227 MARIA EDILEIZA MESQUITA DA SILVA Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f ) e 6.2.2

73912 MARIA JANETE DA SILVA ROCHA Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f ) e 6.2.2

71380 MARIA LUIZA DA SILVA SOARES Deferido

74187 MARIA REGINA NUNES SILVA Deferido

73666 MARIA ROSEFRAN CARVALHO DOS SANTOS Deferido

72273 MARIANA CUNHA SILVA ARAÚJO Deferido

72913 MARIANE HELEN DE OLIVEIRA Indeferido Item 6.2.1 (b, e, f)

72254 MARINA YOSHIDA SOARES CAMILO Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f ) e 6.2.2

72408 MARLON HUMBERTO DE MELO ALVES Deferido

73967 MATHEUS VINÍCIUS LIMA DE OLIVEIRA Deferido

74153 MAURICIO RODRIGUES DA SILVA Deferido

73392 MICHAEL DOUGLAS DE OLIVEIRA Indeferido Item 6.2.1 (d)

72153 MYLLA CRISTIAN DE SOUSA PEREIRA Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f ) e 6.2.2

73219 NATHALIA DE SOUSA PEREIRA Deferido

72430 NICELIA ALVES LIMA Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f ) e 6.2.2

71337 ODAIR JOSE BARBOSA DOS SANTOS Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f ) e 6.2.2

73835 RAFAEL DA SILVA RIBEIRO Deferido

73543 RAFAEL MONTEIRO LIMA Deferido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

* * Requisitos que não foram atendidos, conforme o Edital.

73724 RAIANE FEITOSA VERAS Indeferido Item 6.2.1 (b)

73435 RAYLLA KAROL GOMES COSTA Deferido

73988 RAYSSA DE OLIVEIRA BALBINO Indeferido Item 6.2.1 (c, e)

73838 REIZON SANTOS NUNES Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f ) e 6.2.2

72767 REJANE PEREIRA RAMOS ARAUJO Deferido

73183 RENAN MARQUES PEREIRA Deferido

72777 RIVÂNIA SAMPAIO DA SILVA Indeferido Item 6.2.1 (c, e).

73332 ROSA MARIA FERNANDES DA COSTA Deferido

73793 ROSILENE BANDEIRA DE SENA ROSA Deferido

72293 ROSINEIDE VIANA SILVA Deferido

73755 ROSIVANIA SANTIAGO DE SOUSA Deferido

71969 SAMARA MORAIS GOMES Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f ) e 6.2.2

73446 SAMUEL NERY GUIMARÃES Indeferido Item 6.2.1 (c)

71030 SILVIO LUIZ DA SILVA COSTA Indeferido Itens 6.2.1 (a, b, c, d, e, f ) e 6.2.2

73313 TAINARA VIEIRA DOS SANTOS GUEDES Deferido

73831 TATIARA DE NAZARÉ COSTA MARTINS Indeferido Itens 6.2.1 (f) e 6.2.2

73003 THIAGO CORREA DA CUNHA Deferido

72956 UBALDO ANTONIO DE BRITO FILHO Deferido

73750 UDA KEILA CAMPOS DA SILVA Deferido

74124 VALERIA CARVALHO DA SILVA Deferido

73553 VALERIA SILVA DE MORAES Deferido

73555 WENDERSON ARAUJO DE NAZARE Deferido

74129 WILSON DE OLIVEIRA ROSA Indeferido Itens 6.2.1 e 6.2.2

73460 YAN EDUARDO BATISTA Indeferido Item 6.2.1 (b)

70922 ZACARIAS FERREIRA DE ALMEIDA NETO Indeferido Itens 6.2.1 e 6.2.2